

# NOWINY DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY  
Cena nr wszędzie  
**3 ct. (6 hal.)**

PRENUMERATA w Krakowie i Podgórzu miesięcznie K. 1.40  
za odroczenie do domu dopłaca się 20 hal.  
Na prowincyi miesięcznie K. 1.50  
Prenumerata za granicę:  
miesięcznie 1 mk. 50 fen. 2 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA  
Na pierwszej stronie przed tekstem za wiersz po 1/2 K, ogłoszenia na czwartej stronie za wiersz po 30 h. Znaczenie za wiersz 40 h. Inasymetrowi prowadzi w swoim zarządzie p. St. Cyrankiewicz, ul. św. Jana 1. 30, dom pod „Pawiem“ od dr. do Spółki, z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Lwów skład i ekspedycja Agencya Sokolowskaiego — Paasä Husmann 9 —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYA:  
ul. Zaczysze 7 (obok gmachu starostwa)  
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:  
**LUDWIK SZCZEPANIŃSKI.**

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje redakcyja — (Telefon 512) — od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem. — Reklamów nie zwrocza się.

„Nowiny“ wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. — W chwilach ważnych dodatki wieczorne.

Dziernawca działu ogłoszeń w „Nowinach“ St. Cyrankiewicza poleca wszystkim czytającym „Nowiny“ aby zakupowali i zapoznawali się z serconym wiosenny i letni w godnych polecenia firm które się w „Nowinach“ stale ogłaszają.

**Uwaga** na siebie zwraca rządowo uprawnioną fabryka wód mineralnych i tężczy i Chmurskiego, które nietylko w niezmiernie niską cenę wodę zagrzewają, ale je przewyższają.

Zakład kamieniarsko-rzeźbiarski naprzeciw cmentarza krakowskiego posostajacy pod zarządem mistrza robot kamieniarsko-rzeźbiarskich p. Józefa Kulęsy wykonują wspaniałe pomniki za ceną tanżo po nadset kilkudziesięciu, a czom świadcza liczne pomniki przez p. Kulęsę wystawione a przez stonę nadzwyczaj zadowolone.

## Z pola wojny.

Jezeli kampania nad Jalu ma być dalej ofensywnie prowadzona, to i w takim razie nastąpi pewna pauza kilka tygodni. W r. 1894 zdobyli Japończycy Kiulien-czeng 6 października, a posunęli się potem w kierunku Foenghwangczeng dopiero w połowie listopada. I teraz nie mogą oni (jeżeli wogóle mają ten zamiar) naprzód zażać ruszać, bo drogi są jeszcze roznożek, transport dział i prowiantów przez góry utrudniony. Foenghwangczeng jest silnie ufortyfikowane. Leży to miasto 60 km. od Jalu poza chiński wałem palisadowym. Rosyianie mają jeszcze przed miastem kilka silnych pozycji na wzgórzach, zwłaszcza przy Kanliuweng, gdzie droga przecina wał palisadowy, wskutek czego nazwano to przejście bramą Korei. Miasto samo leży w kotlinie i może być przez artylerję zniszczone. Główną kwaterę przebił jen. Kuroki do Kiulien-czeng.

Dzienniki rosyjskie usiłują osłabić wrażenie klęski, wywodząc, że Kuropalkin ma swój własny plan, że wcale walczył bitwy nie staczał, że jen. Zasulicz tylko osłaniał dawno nakazany odwrót, a dowodem ma być okoliczność, że właściciew w dniu bitwy Kuropalkin w Mukden przegląd wojska odbywał. Więcej zadziwia, że niektóre angielskie dzienniki obniżają znaczenie zwycięstwa japońskiego. Tak np. „D. News“ pisze, że ta bitwa na losy wojny zgoda nie wpłynie, że dla Japończyków zaczyna się trud ości dopiero w Mandzuryi (jeżeli tam pójdą?), że wtedy strategiczne położenie zmieni się na korzyść Rosyan. Bardzo to są nudne uwagi, tylko że generał Kuroki nie w ciemie był i mógłby odpowiedzieć, gdyby je czytał: Nie suszcie sobie głowy, bo niema głupich.

## Z KRAJU.

Piwalczna, 4 maja. (Potępienie starostwa) W podległym wieku biedni obywateli miasteczka Piwalczny, 70-letni Antoni Gumulak i tegoż żona, 65-letnia Zeña, mający 8 dzieci i sznurkę gospodarstwo, składające się z domu drewnianego i kawalka gruntu pod wysiew 1 1/2 kora owsa, byli bardzo zadłuszeni, tak, że groziła im licytacja, nie mieli bowiem funduszy na spłacenie długów, ani na utrzymanie tak licznej rodziny. Gumulakowie więc za poradą swoich sąsiadów wysłali najstarszego syna Jana do Ameryki za robotą, skąd miał im przysłać swę oszczędności na spłacenie długów i na utrzymanie. Gumulak w ciągu dwu lat pobytu w Ameryce zaoszczędził tyle, że rodzice mogli spłacić długi i utrzymywali się jako tako. Dowiedziawszy się, że gospodarstwo rodziców jest już wolne, wrócił obecnie do kraju, mając lat 23 i natychmiast zgłosił się w miejscowego burmistrza, a następnie w starostwa w Nowym Sączu, celem przedstawięcia go przed komisją asenatorunkową. Starostwo nowosądeckie jednak zamiast komisji porobowej przedstawiło go prokuratorji państwa w Nowym Sączu, która oskarżyła biedaka o występki uchylenia się od obowiązków służby wojskowej z powodu spóźnienia się w stawieniu do poboru i za to odpowiadał Gumulak przed trybunałem karnym w Nowym Sączu, który onegdaj po rozprawie uznał Gumulaka winnym zarzuconemu mu występku i skazał go na 3 dni ścisłego aresztu i nadto na grzywnę 5 kor.

Z Tarnowa pisać nam: Wyborcy „circulus viticens“ zakończyli się i nas naradzie. Namieśtnictwo zatwierdziło w całości zaprezentowany ostatni wybór Rady miejskiej. Tak więc Rada nasza będzie w połowie odnowiona i w najbliższym czasie nastąpi jej ukonstytuowanie się i wybór zastępy burmistrza.

W ostatnich dniach ogłosił tu konkurs właściciel sklepu korezennego „en gros“ pod firmą: „Handel chrześcijański „Praca“, Handel, założony przez Towarzystwo robotnicze „Praca“, przeszedł następnie w rękę i ręce, a przed dwoma laty w ręce „anego właściciela p. Piotra Grabczyńskiego i prosperował znakomicie. Pasywa wynoszą około 50 tysięcy kor.

Z Sanoka. (Uczczenie 3 maja). Staraniem Tow. „Szkoły Ludowej“ odbyło się ku uczczeniu rocznicy Konstytucji 3 maja, we wtorek 3 b. m. w kościele parafialnym uroczyste nabożeństwo, po południu zaś wygłosili w sali „Sokoła“ odczyt o Konstytucji 3 maja prof. gimn. Gustaw Baumfeld. — Również staraniem tegoż Towarzystwa odbyła się w niedzielę 8 b. m. odczytu o Konstytucji 3-go maja w Pesadzie olechowskiej przez prof. gimn. Józefa Zejgrowskiego, w Pesadzie sanockiej przez prof. gimn. Józefa Sulisza i w Dąbrówce polskiej przez akademika Mieczysława Koniecznego.

Podnieść należy, że i robotnicy fabryki wagonów szczerze pamiętali o rocznicy 3-go maja, wieczorem bowiem urządzili pochód z pochodniami na czele własnej orkiestry przez ulice miasta.



Z „Sokoła“ podgórskiego:  
Dr. Józef Emiliewicz, prezes „Sokoła“ podgórskiego. Gmach „Sokoła“ podgórskiego.  
(Patrz krenitę „Sokol“ podgórski).

Angielskie kapelusze i cylindry z Fabryk „Scott & Comp. - Chrystys“  
polecą **MAGAZYN BIELIZNY** **ZDZISŁAW ZDANOWICZ**  
Kraków, Sławkowska 1. 3. Telef. 518.

W sobotę 7-go h. m. odbędzie się w sali „Sokoła“ „Wiezior Nudów“ staraniem „Kółka Sowiardzkałw“. Część dochodu przeznaczona na „Dar 3 maja“.

Zakopane 3 maja. (*Smiała kradzież*). W zakładzie dra Chramca w Zakopanem służyła za kucharkę 20 kilkotletnia dziewczynka Marya Garbin, córka stolarza Jana Garbina.

Garbinówna zaskarbiła sobie w tym zakładzie takie faulanie, że miała wolny wstęp do wszystkich pokoi. Garbinówna skorzystała z tego i kradła przez dłuższy czas wszystko, co tylko się dało.

Recezy skradzione wynosiła ukradkiem w noc do ojca Jana Garbina, który wraz z drugą córką Julią ukrywał je w ołszynach.

Z trudnością udało się żandarmery wyśledzić sprawcę tych kradzieży w osobie Garbinówny, która, powąchawszy piśmo nosem, urzuciła nogę do Ameryki. Żandarmery zdołała wykryć miejsce w ołszynach, gdzie kradzione recezy były zagrzebane, oraz sprawców którzy je ukrywali w osobach ojca i siostry złodziejki Jana Garbina i Julii Garbinówny.

Tnia 28 kwietnia h. r. odpowiadali oni przed sądem o zbrodnię kradzieży a względnie uczestnictwa w kradzieży powyższych rzeczy, rozprawy jednak odroczone do przesłuchania żandarma i nadania im skradzionych rzeczy jako corpus delicti. Nowa rozprawa odbędzie się wkrótce przed trybunałem karnym w Nowym Sączu.

Garlice, 4 maja. (*Nieszczęśliwy wypadek*). W Gorlicach jest spółka naftowa Beckenroth ze Schodnicy, Fensterblau i Landau, która ma kopalnię nafty we wsi Posadowy, w powiecie grybowskim. Zarządcą tej kopalni jest jeden z tych spółkarzy, Fensterblau, który, gdy kierownik maszynowy odjechał na kilka dni na wesele, oddał kierownictwo wierzalnemu, Janowi Wierzbickiemu. Wierzbicki tak kierował maszyną, że gdy robotnicy puszczali pompę do studni, kiel hasa spada z haku, związanego zamiast drutem — sznurkiem, trafiłając w rękę robotnika Józefa Barana, włościanina, żonatego, oja 5 dzieci w Kruszlowy wyżynie i zmiażdżyła mu ją.

Z powodu tego wypadku zamknięto kopalnię, a Fensterblau i Wierzbickiego podzi-

gnięto do odpowiedzialności. Prokuratora powołano w Nowym Sączu oskarżyła ich o występki z § 335 u. k. Rozprawa odbyła się dnia 2 h. m. przed trybunałem oskarżającym karnym w Nowym Sączu pod przew. radcy dra Cieszyńskiego. Oskarżenie wniósł prokurator dr Jasiewicz, oskarżonych bronił adv. dr Neuberger z Nowego Sącza. Jako znawca sądowy był powołany do rozprawy fizyk dr Filiewicz z Nowego Sącza. Poszkodowany liczył oszadokowanie za ból i utratę zarobku 2000 kor. Na wniosek prokuratora trybunał uchwalił odroczyć rozprawę do zawezwania znawców technicznych i kierownika maszyny.

## Z sali sądowej.

**Dyrekaea kolei państwowych obrażona**  
Dnia 2 h. m. przed trybunałem apelacyjnym pod przewodnictwem nadrzędy P. Malczewskiego, toczyła się rozprawa przeciw dr. Władysławowi Malczewskiemu, znanemu lekarzowi z Krakobada, o obrazę honoru, popełnioną na osobie... krakowickiej dyrekcji kolejowej. P. Malczewski, jadąc w sterymni podcagiem ze Zatora do Krakowa, musiał oczywiście używać do tego celu owych sławnych na cały świat wagonów, kursujących na tej linii, przeznaczonych istotnie raczej dla bydła niż dla ludzi, a w dodatku w zimie z reguły niegrzewanych. Dr Malczewski zagłębził się w drodze i ciężko zaziębienie ochorował. Słusznie zaburony napiął do dyrekcji kolejowej zażalenie, w którym zarzucał temu przedsiębiorstwu lekceważenie podróźnych i traktowanie ich w sposób sztytycki, wbrew zobowiązaniom przewoźnika, jakim jest kolej państwowa wobec podróźnego, który ja do usgu przewozu najmaje.

W pierwszej instancyi został p. Malczewski uwolniony, ponieważ okazało się, że miał podstawę do napisania zażalenia, stoli prokuratora odwołał się od wyroku uwalniania go.

Pray rozprawy apelacyjnej, prokurator p. Pawłowski w ostrych słowach domagał się zniżenia wyroku i ukarania obwinionego za obrazę władzy.

Obróca dr Włodzimierz Lewicki zastrzegł

się przeciw nazywaniu dyrekcji kolei państwowej „władzą“. W naszej Austrii jeszcze by nam do szczęścia tylko tego było potrzeba, żeby i przedsiębiorstwo kolei państwowych było „władzą“. Obróca prosił o uwolnienie dra Malczewskiego od winy i kary, tembardziej, że podróźni, zwłaszcza na nowych liniach kolei państwowej, są traktowani w sposób niemiłosierny. Oczywiście „władza“ kolejowa nie o tem nie wie, bo „dygnitarze“ jeżdżą sobie słonkami, w których jest ciepło i bezpiecznie przedstawicielom „władzy kolejowej“.

Trybunał uwzględnił wyniki rozprawy i wywoły obrony uwolnił p. Malczewskiego od winy i kary.

**Przy egzekucyi o 12 koron.** Przed trybunałem oskarżającym pod przewodnictwem radcy Ursela, odbyła się dnia 3 h. m. rozprawa przeciw dwojgu podczym włościanom, Tomaszowi i Jadwidze Mendlow o zbrodnię gwałtu publicznego, popełnioną przez to, że egzekutorowi podatkowemu, Franciszkowi Loosterowi, przy wykonywaniu czynności gwałtownego przerwania się opór stawili, przyzem egzekutor został zraniony.

Sprawa, jakich wiew. P. Looster przyszedł do Mendlow, zabrał w aparat powagi urzędowej, ściągając jakiś podatek, który nie tylko miał kto inny zapłacić, ale także istotnie już go dawno zapłacił. Mendlowie płacić nie chcieli, więc p. Looster razem z wójttem jął za pierzynę. Egzekutorowie podatkowi mają szerególną chęć zabierania pierzyn, czekawozani zaś chłopi są na punkcie pierzyny i posieci najtkliwsi. P. Looster, *Kraft der ihm verliehenen Amtsgewalt*, co znaczy dokładnie po polsku: „na mocy udzielonego mu gwałtu urzędowego“, ciągnie z wójttem za pierzynę w jedną stronę, Mendlowie w drugą, przyczem prozą egzekutora, żelny poczekał, to mu już wreszcie zapłacił. Atoli p. Looster nie daje się zachwiać w wykonywaniu „czynności urzędowej“ i razem z wójttem wywleka pierzynę i Mendlow, trzymających się jej końca aż do sieni. Najgorzej, że przytem skaleczył sobie rękę. A więc doniesienie o zbrodni.

Oskarżtł prok. p. Chwałibogowski. Obronę prowadził dr W. Lewicki.

Po przeprowadzonej rozprawie i wywodach

## Zbrodnia lekarza.

103

- Zaczynam pojmovać.
- Będziesz go śledził przez gałęzie.
- Dobrze! a jeżeli zobacze, że ma zamiar wybiec, schylam gałęzie i basta.
- Tak, ale, gdybyś widział, że się zatrzymuje w drodze, że się waha, będziesz w dalszym ciągu poruszał gałęzie. Trzeba koniecznie, żeby się zbliżył do samych zarosli.
- Miejmy nadzieję, że nie przyjdzie mu fantazyja iść poprostu zawiadomco o tem placówce.
- Jeżeliby mu to przyszło do głowy, to znaczyłoby, że nas spozstrzegł. Musimy zatem dobrze się ukryć.
- A gdy już będzie blisko?
- Twoja rola na tem się kończy. Teraz kolej na mnie i na Józefa Mullera.
- Ja dobrze tego wszystkiego nie rozumiem — rzekł Alzacyk.
- Zaraz zrozumiesz. Ja zaczaję się z tej strony zarosli, ty przejdiesz na drugą. Położymy się na brzuchu w wodzie, aby nas nie było widać z brzegu.
- Doskonale!
- Gdy szylwach będzie już blisko strumienia, Ryszard wymówi głośno, tak, aby-

śmy go usłyszeli: „Alzacyk!“ Wtedy, nie tracąc chwili czasu, wyskoczymy na brzeg i rzucimy się na wartownika. Ty schwydz go za gardło, żeby nie mógł krzyknąć, ja za strzelbę, żeby nie mógł wystrzelić. Potem ściągamy go do rowu, a dalej, co Bóg da!

- Zrozumiałem i zgoda — rzekł Józef Muller. — Czy trzeba go przysidzić?
- Nie.
- A jeżeli będzie się bronil? Jeżeli będzie krzyczał?
- Nie będzie się bronil, nie będzie krzyczał.
- Przecież to nie baran. Ja na jego miejsce użyłbym dobrze nóg i pięści.
- O co chodzi — rzekł Ryszard, który dotychczas się nie odzywał — masz tęga rączkę, jeżeli szylwach okaże się niegrzecznym, obróć ręką l. chrup!.
- Chrup!... — rzekł Alzacyk ze znacznym skrzywieniem ust.

Pętlając i zcoigając się na kolanach, każdy z młodziowców zajął swoje stanowisko; ukryli się starannie za krzakami, jak to czynili od samego początku.

Ryszard pozostał w krzakach. Wsunął głowę pomiędzy gałęzie, oczy utkwil w małej szparze, utworzonej przez dwa pęczki szylwachy liści i nie spuszczał wzroku z szylwachy, który stał oparty o drzewo ze-

strelbę na ramieniu, z prawą ręką na kolanach, nieruchomy jak posąg.

Żeby jego płaszcz siewał się z cieniowosłą nocny; rozsał tylko, gdy wiatr rozpedził chmury i rozjaśnił niebo, z gwiazdki, która wtedy zamigotała, spadł promyżek światła na szpic miedziannego szyszaka, który błyszczał chłwil parę.

Ryszard wsunął rękę pomiędzy liście i potrząsnął gałęzie. Szylwachy widocznie tego nie zauważył. Młodziowiec potrząsnął gałęzią po raz drugi. Sztelest liści na zoschłych gałęziach było teraz styczać bardzo wyraźnie.

Sas ruchem miarowym spuszcł broń z ramienia, oparł kolce o ziemię i odwrócił głowę; widocznie usłyszał.

Ryszard poruszył gałęzią po raz trzeci, ale trochę dalej. Cołnął się o dwa lub trzy kroki w stronę, w której był ukryty kapral.

Sas uniósł strzelbę i zaczął celować. Nastąpiła chwila niespokojnego oczekiwania. W wielkiej ciszy, jaka teraz zapanowała, gardłowy głos rzucił dwa słowa:

— Kto tam?

Nie wystrzelił jednak; opuścił karabin i szedł ku strumykowi. Język miał sztywny.

Wtedy Ryszard poruszył gałęzią po raz ostatni.

Ciąg dalszy nastąpi.

Zakład Tapicersko-  
Dekoracyjny Kajetana Dudziaka

w Krakowie, ul. Floryjańska l. 37, poleca kompletne urządzenie salonów, sofy wyściełane i rozkładane, pakrycia meblowe, materace, poduszki, koldry, przytęrcy, firanki itp. po cenach możliwie niskich. Podjąmy się tapetowania, firanki i wszelkich robót tapiearskich. (396a).

obrońcy, który wykazał brak znamion zbrodni, natomiast raczej nadzielić se strony egzektora, trybunał wolał Mendłowa od winy zbrodni gwałtu publicznego, a uznać ich tylko winnymi przekroczenia udernienia egzektora i skazał objąć na karę aresztu po 12 ty dni.

## Co słysząc w mieście?

Kraków, dnia 6-go maja.

### CALENDARZ.

Dnia w piątek Janka w olejku. Jutro w sobotę Flawit. — Poranna w mieście Stokława. — Wiechód słońca o 6 h. m. o godz. 4 min. 40 — zachód o godz. 7 min. 14 — długość dnia godzin 14 min. 44.

**Piątek.**  
Teatr: Miejski zamknięty.  
Ludowy zamknięty.

### Sobota.

Teatr: W mieście: „Liła Weneta”, tragedya w 5 aktach a 13 obrazach Juliusza Stokława.

**Wieczorki:** W reursie urzędniczej uroczysty wieczór ku uczczeniu rocznicy Konstytucyi 3-go maja, o godz. w pół do 8 wieczór.

**W dorocznym nabożeństwie św. Floryana,** urządzonym wieczoraj przed północnym przez Tow. Wzaj. ubezpieczeń w kościele św. Floryana na Kleparzu, wzięła udział także straż miejska z naczelnikiem, p. Nowotnym, na czele. Po nabożeństwie wyruszył pochód, poprzedzany muzyką Harmonii, składający się z plutonu strazy ochotniczej pod naczelnikiem p. Fenzem i z plutonu strazy miejskiej, za którymi jechał tabor sikawek i wołów z rekwiizytami do gaszenia. Pochód ulicami Baszową, Sławkowską i Ryńkiem przeszedł do strażnicy.

**Resursa urzędnicza** ogłasza program zebrania i zabaw na miesiąc maj 1904: dnia 7 (sobota): Uroczysty obchód rocznicy Konstytucyi 3 maja. Przetak o godzinie pół do 8 wieczorem. Ze względu na patryotyczny charakter obchodu, występ dozwolony bez zaproszenia. — Dnia 15 (sobota): Przedstawienie amatorskie, poczem zaloty taneczne. Początek o godz. 8 wieczorem. Wstęp dla członków i ich rodzin po 50 hal. — Dnia 21 (sobota): Wspólny podwieczorek na Woli w stołówce w restauracji Mackiego. — Buffet na miejscu. Początek zebrania o godzinie 4 po południu, przy regacie Wolskiej; dnia 27 (piątek): Posiedzenie wydziału.

**Z reursu urzędniczej.** W sobotę dnia 7 bm. urządza resursa uroczysty wieczór ku uczczeniu rocznicy konstytucyi 3 maja. Stow. wstępne wypowie pisał do Rady państwa p. Jan Rotter. P. Wysocka, artystka dramatyczna, oddeklamuje kilka utworów. P. Giżycka odpiewa przy akompaniamencie p. Belke Żelazskiego „Czarna sukienka” i Nie-wiadomskiego „W kępczówką aoc”. P. Jarecki odgiera na skrzypcach Montiuski „Reverie” i polonez z opery „Hrabina”. Panowie Andrusiewicz, Dec, Langhammer i Sitko odgają na wiloncelach M. Siebera „Modlitwę przed bitwą” i Skarżyńskiego „Pieśń bez słów” i „Humoreska”. W wieczorku wzięła udział: znany baryton p. Askowicz i wiloncelista p. Prommer. Przygrywać będzie muzyka „Harmonii”. Początek o godz. 7½ wieczór.

**Podwawianie** W kole art.-liter. Czyt. ak. odbędzie się w niedzielę 8 maja o godz. 6 wieczór w lokalu Czytelni (ul. Floryjańska 1. 12 l. p.) z następującym programem:

Haydn: Variation i Chopin: Valse-asser-oder p. Przercki na fortepianie, Biedler: „Ver sacrum”, Lubiecki: „Z Poezji”, St. Szymonak: Karta z życia odjeżdżającego autorowi, nadto zostaną odczytane nowela

Cec. Walewskiej: Szaruszek i Bekhardat; Zwodnica. Goście mile widziani.

**15-lecie parku dra Jordana.** W bilety na uczcie ku czci twórcy parku dra Jordana wzięły zaprzytać się najpóźniej w piątek u firmy Zajacek i Lankow, lub wieczorem w kancelaryi Sokoła. Bankiet ten odbędzie się bez względu na pierwszą część uroczystości, za-aznej od pogody, to jest w niedzielę 8 maja wieczór.

**Znęcanie się nad żołnierzami.** Sprawa jest obydna, zdarzenie wprost zastraszające i nie wątpliwe, że władze wojskowe rzecz zbadały, prawdę wykryją, winnego surowo ukarzą.

Przepisy subordynacyi wojskowej są surowe i niejednolite ciężkie do zniesienia, ale przeciw ułożone przez ludzi i dla ludzi, a przede z myślą, że każdy żołnierz, każdy człowiek w mundurze ma wartość siły fizycznej i koniecznej. Więc też najsurowez rozkazy można i trzeba wykonywać po ludzku; trymad żołnierza w kachał, ale znaszaw w nim człowieczeństwo, karać go za przewinienie, ale nie patwić się nad nim.

A jeżeli znalazł się wśród armii i to wśród jej inteligencji, bo wśród ochotów taka jednostka, która swej władzy nadwyżka tak, że podwładnych doprowadza do czynów skrajnej rozpacz, do samobójstwa — to takiego pana w interesie honoru armii, dla odstraszającego przykładu, surowo ukarać należy. O ile zaś obłądź zaciemnił mu zmysły, niechże iż tam, dokąd należy; w kaftan bezpieczeństwa.

Sądzimy, iż spełniamy obywatelski obowiązek, zwracając się do władz wojskowych z następującą sprawą. Przedtem jeszcze, celem usunęcia wszelkich wątpliwości, jakichy z powodu tego artykułu mieć mogła prokuratora państwa, zaznaczymy, że swracamy się jedynie i wyłącznie przeciw nadużyciom władzy, jakich się dopuszcza jednostka.

Jest w Krakowie przy pierwszej kompanii 13 pelku piechoty, która stoi w Prądniku Czerwonym, kapitanem, p. Walle, człowiek pół zdziwały, który wysokie swoje stanowisko pojmując w ten sposób, że wyniósł sekatury przeciw swoim podwładnym. Ludzkie, który go otaczają, ułożoną to sobie poczucie choroby umysłowej na ile alkoholizmem.

Postępowanie p. kapitana Walle wydało już przerażające następstwa. Z końcem kwietnia b. r. z powodu niedbactwa i nieprześladowaw jeden z żołnierzy kompanii pana Walle dostał ponownie migreny zmyślow. Dnia 28 kwietnia drugi żołnierz zastrzelił się na warcie, dając do siebie trzy strzały. Jeszcze o swoich siłach dowiedział się do kasarni i w progu skonał. Dnia 3-go maja b. r. trzeci szeregowiec również z powodu prześladowania zastrzelił się w izbie kucharzowej.

Ludność jest mocno zaniepokojona temi objawami. Dwa samobójstwa i jeden obłąd w ciągu dwóch tygodni w tej samej kompanii, to zbyt wiele. Natychmiastowe energiczne śledztwo, wedle prawa i sprawiedliwości, szersze i bezwzględne jest konieczne dla uspokojenia umysłowego, a nadeszłytko dla polepszenia stanu nadużyciom.

Ulica Bosacka nie cieszy się opieką magistratu, który traktuje ją więcej niż po macoszemu. Zamiatacz pokazują się tutaj zaledwie kilka razy w rok. O brukach niema mowy na tej ulicy, ale możehy chociaż meno żądać od magistratu, aby błoto nakazywać regularnie szarpywać. Obecnie z powodu kilkunastu niepogody utworzyły się na środku ulicy kilkunastometrowa kałuża. Wyboje istnieją także na ulicy Bosackiej, że fiaker bez narazenia się na ewentualne wyró-

zenie nie chce tutaj jechać i woli ją innymi ulicami objechać. Możehy pan wiceprezydent Leo zapowiedzieć się też trochę ty nieszczęśliwej ulicy?

Taki list otrzymujemy od mieszkańców ul. Bosackiej (prezenta ul. Lubieck). Rzeczywiście porządku na tej ulicy są wprost skandaliczne i polecamy je władze naszego magistratu.

**Ucieczka z domu rodzicielskiego.** Wezoraj doniósł do tutejszej policji Marya Idoné, właścicielka sklepu w Mogile, że poszukuje swej 18-letniej córki Anny, która zbiegła z domu rodzicielskiego. Przedwezoraj przybyła Marya Idoné z córką na sprawunki do Krakowa i tutaj córka od niej odłączyła się i więcej już nie wróciła do domu. Idoné podążyła, że jej córka zbiegła z niejakim Stanisławem Ładzikim, młynarzem z Mogiły. Wezoraj też aresztowano w Krakowie Ładzikę, lecz ten nie umiał podać najmniejszych wyświadeł, co się stało z Anną Idoné. Wobec tego zbiegłe dziewczyny podała w policję, że córka jej kocha się w Ładziku, lecz ona nie chce wydać córki za niego.

Gościu weselni i to zupełnie nieznaczeni, w osłonach znanych szlifierz Franciszka Góry i Władysława Sadowieńskiego, przybyli wczoraj na prywatne wesela przy ul. Kilińskiego i t. w, w czasie tego, jak ich z wesela wyrzucił, zdolał niepostrzeżenie skraść jakimś gościowi weselnemu zegarek srebrny i z złożyczą nlotnił się czermpież. Przyaresztowano wypierając się kradzieży.

**Sprawka kradzieży** na szkodę kupca Findera na Kaźmierze, Józef Błakoń, który go okradał systematycznie przez czase dłuższy i wyrządził znaczną szkodę, został przez policję wysełdony i przyaresztowany.

**Zguba.** Hiena Fruchthändler z Wilieckiego, zgubiła na Kaźmierze torbętkę zieloną akamitną, zawierającą pugilares z kwotą 14-tu koron, złoty pierścionek i rękawiczki.

**Składki.** Dla rodziny Władysławskich złożył w naszej administracji p. L. i kor., które wręczono nieszczęśliwej.

Dla chorego wdowy w Bronowicach małych złożył w naszej administracji p. Wiktor Nussbaum z Tuchowa i kor., co razem z poprzedniami składkami wynosi kwotę 50 kor. 50 hal, które za potwierdzeniem odbioru wyplaciliśmy chorą.

**Ku uczczeniu Konstytucyi 3 maja** urządza Sokół podgórką w sobotę 7 maja uroczyste wieczorki we własnym gmachu o godz. pół do 8 wieczór. Stow. wstępne wygłosi prof. Wilkasz z Krakowa, prócz tego w programie chór meki, żelazki, mieszany, tercet solowy zeńki, deklamacja i żywe obrazy. Po wieczorku odbędzie się wieczorka.

**„Sokół” podgórką (Z okazji rocznicowego sprawozdania wydziału za rok 1903, przedłożonego walni zgromadzeniu w dniu 1 maja b. r.).** „Sokół” podgórką jest nie tylko najruchliwym towarzyszem w Podgórzu, ale inicjatywą, karnością i działalnością należy niewątpliwie do pierwszych gniazd sokolich w kraju. Właściwie trudny dziś mówić o Podgórzu bez wzmianki o „Sokole”, calej bowiem towarzyski i obywatelskie życie skupia się tutaj i stąd oddziaływa na całe miasto.

Nie imponuje „Sokół” podgórką liczbą członków, ale tych 150 rubrów, którzy zapisałi się w szeregi sokole, to prawie wszystkie ludzie dzielni, sprężysti, owiani jaknajlepszymi dżelanami i dowodzący to czynami. Dziślejązj pomysłny stan zadźwiczka towarzystwo w pierwszej linii energii wydziału.

Wszystkie ważniejsze rocznice narodowe obchodził „Sokół” uroczystymi wieczorkami; urządził dla członków opłatki, święceno i szereg towarzyskich wieczornic (w karnawale także tanecznych) etc. Celem pozyskania funduszuw na restaurację prowadzą znianceno-

## WOJNA

## rosyjsko-japońska

księga o-brankowa w zeszytach po 10 ct. (wydawnictwo „Ilustrowy”) Polskiej ukazała się w obiegu i jest do nabycia we wszystkich agencjach i księgarniach

Wydawnictwo to, ozdobbne a nadzwyczaj tanie, jest niezbedne dla każdego interesującego się wojną na Dalekim Wschodzie. Zawiera mapy, plany, portrety, wszelkie objaśnienia, opisy, 30 ilustracji. Cena 10 ct

go gmachu „Sokola” urządzono festyn jesienny i szereg zabaw, które przy uświetnieniu strażników i gityny wydział zasiliły wcale znacznie kasę towarzystwa. W słocie wazob-poleknie we Lwowie wzięło udział 40 mnanu-durowanych dżubów.

W lonie towarzystwa działał oddział ko-larski, pod kier. d. Wł. Bohma, choć żeński świeżo założony pod batutą družini A. Klei-nowej, choć męski pod kier. d. T. Gawry-sia i kilku amatorskie.

Strona finansowa przedstawia się o tyle nie pomyślnie, że wydatki skutkiem restau-racji gmachu urosły niepomiernie.

Na czelo towarzystwa stoi od lat trzech dr Józef Emiliewicz. Wychowano od dziecka na Podgórze, jest członkiem „Soka-la” podgóreckiego od jego założenia. Oddany towarzystwu całą duszą, jest czynny w każ-dy dzień chećby najbardziej szpawie, to też cieszy się ogólnym szacunkiem i sympatją drużyny kolejei.

Druga nasza księza przedstawia gmach „Sokola”. Jest on sbudowany w r. 1903 za przysudy d. Władwa Adamskiego, ko-sztami przeszło 80 tys. koron (prócz placu pod budowę). Dodac wypada, że gmach, po-łożony tuż nad Wisłą koło plant podgórkich był w ciągu 11 lat istnienia już 6 razy na-wiedzany powodzią, z których ostatnia już zniszczyła go dotkliwie, przyprawiając towarzy-stwo o wielkie straty.

(Z. C.)

— Za bolanucenie męża pobła Amna B-cęzą w głowę Małce Kalcit, która ośmiesz-ciebie obratowała. Pomocy udzielił skaleczno-je Tow. ratunkowe, a sprawę oddano do sądu.

— Kronika policyjna podgórska. Józef Kob, pomocnik piekarski, trudnił się obok swego rzemiosła także kradzieżami, za co był już kilkakrotnie harany. Ostatnio aresztowa-no go za kradzież beczki.

Sebastyan Sypień 28 letni terminator przy-aresztowany został za to, że będąc u p. Be-reznieckiego, stelmacha, okradł go stale przy-każdej nadzającej się sposobności.

Tomasz Zabągo wypoczywał sobie na Ka-zimiu i od kupca Abrahamą Rotnera wózek rega i natychmiast podjął z nim do spienięż-ki, że chciał wykazywać dwoma świadkami, że to jego wózek, policyja sin jemu sin świad-kiem nie wierzyla i Zabągo przytrzymała.

Z teatru. Artyści nasi w wziętym pracu-ju nad próbami „Lili Wenyły” Stowac-kiego, otworze na scenie w 13 ośmionach. W obecności dyr. Żelenskigo odbyła się pierw-sza próba orkiestrowa z melodramatu i w śtepu muzykowania, jutro na popołudniu na-znaczoną została próba generalna z dekorac-jami i statystami. W roli Lecha wystąpił po-raz pierwszy ponownie zaangażowany na naszę scenę p. Popławski; inne męskie role ob-jęli pp. Kotarbiński (Derwid), Mielewski (Pole-łum). Walewski (Słaz), Stępowski, Leszczyń-ski, Zawierki, Frączkowski, Mastalski. Role kobiece wykonują panie: Wysocka (Rozn), Mrozowska (Lilla), Arkianowska (Gwinnona), Olechowska i Oczekowska Jadw. Koryfejeści chóru będą pp. Sennowski i Jednowski, a chó-r składają się będzie z pp. Zelwerowicza, Puchalskiego, Wójcickiego, Sennowskiego, Je-jdego, Szegonego, Bończy, Strycharakiego, Ka-linowskiego i innych. Tragedya Słowackiego graną będzie po raz drugi w niedzielę i we czwartek następnny (12 hm.). Z prób można się było przekonać, że piękna muzyka dyr. Żelenskigo podniesie efekt wielu utwóru tra-gedyi. Reżysery prowadzi p. Walewski w o-becności dyr. Kotarbińskiego.

W poniedziałek d. 9 bm. odbędzie się do-roczne widowisko na korzyść Tow. Dobro-czynności. Na zdanie osób, zajmujących się tem przedstawieniem, odegrana zostanie 3-a-aktowa komedya Freudy „Pan Geldhab”.

Rada miejska pod przewodnictwem prez. Friedleina obradowała wczoraj nad sprawą przebudowy starego teatru, nad reorganizac-ją szkoły św. Scholastyki, którą to reorgani-zację Rady w myśl wniosków sekcya szkolnej uchwaliła.

R. Turaki odczytały pismo komitetu „Sokola”, zaprosił Itadę do wzięcia udziału w obchodzie i wieczornicy na cześć dra H. Jordana, twórcy parku.

Kradli jak krulki. Przed sądem przysię-głych odbyła się wczoraj rozprawa przeciw notorycznemu złodziejowi Julianowi Kabatowi, lat 19 i Romanowi Bezegłowowi fałse No-wakowi, lat 20, oskarżonym o szereg kradzie-ży. Kradli oni w r. 1903 i w pierwszych miesiącach b. r. garderobe, ubrania, paloty, futra, także zegarki, pierścionki etc. z przed-kożuchami i mieszkał w Krakowie i Podgó-rzu. W lutym b. r. spient policyjny J. Karcz aresztował Szymona Marchewczyka, karanego poprzednio za różne kradzieże, a to z tego powodu, że Marchewski sprzedawał palto, pochodzące właśnie z tych kradzieży. W ten sposób wpadła policyja na trop złodziei i przetrzasnęła ich w mieszkaniu Stanisława Warchała, który od kilku lat żyje w kon-hubinacie z małą Bezegłową.

Oskarżeni mieszkali przez pewien czas u niejakich Karolczaków przy ul. Czystej i w Chryzazów przy ulicy Morgensterm, gdzie również była uwieczniona pomyślna ak-cja. Śledztwo okazało, że w przeciągu pię-ciu miesięcy popełnili oskarżeni 18-cie znacz-niejszych kradzieży, a skradli 51 różnego rodzaju przedmiotów, łącznej wartości prze-szło 1400 koron. Do jakiego stopnia bez-eczności umieli się ci młodociani złodzieje posunąć, świadczy najlepiej ten fakt, że dnia 9 lutego b. r. przybył Kabat z Bezegłow-ym rzekomo po poradę prawną do adwoka-ta dra Frühlinga, a przy tej sposobności skradł z przedkożucha paletot granatowy war-tości 82 kor., parę rękawiczek i szalik je-dwabny.

Trybunałowi przewodniczył r. dr Ursel, wwoził oskarżenie r. dr Czyszezan, a bronili ek. Kabata dr Filimowski, zaś obrońca Jan Jedoś ek. Bezegłowowi.

Sędziowie przysięgli wydyktiem swoim w-znali oskarżonych 12 głosami winnymi zbro-dni kradzieży i potwierdzili sąlog, a trybu-nal skazał każdego z oskarżonych na 4 lata ciężkiego więzienia, obstarzonego postem i twaridnem lożem co miesiąc. Oskarżeni wyrok przyjęli.

Wczoraj zakończyła się kadencya kwietnia wo sądu przysięgłych. R. dr Ursel, w imie-niu przysięgłym, podziękował zebranych są-dziom za gorliwe spełnienie obowiązku oby-watelekiego.

Niezwykła przystuda. Niezwykła przystu-da spotkała w Wiedniu w tych dniach pana R., przybyłego tu z Krakowa.

P. R. po przybyciu do Wiednia, zatrzymał się w jednym z hoteli tródmiesia, poczem udał się na kolarcy, z której dość późno i eokolkiew w dobrym humorze powrócił do swego pokoju. Na drugi dzień p. R., mając dużo interesów do załatwienia, wstał wcześ-nie. Już miał zamiar zejść na śniadanie do sali restauracyjnej, gdy nagle odczuwał się pkanie i w tej chwili, nie czekając zwykłe-go „proszę”, jakaś otyła jejmość wpadła do pokoju i bez żadnego wstępu, w jednym mgnie-niu aka potrzaskała potężny i przemocny parasol na głowie p. R.

Na krzyk zbiegła się służba. Energiżna dama ochłonięta ze wzburzenia i ze zdumie-niem spostrzegła fatalną pomyłkę, gdyż obity przez nią jejmość nie był tym, którego kre-wka niewiasta poszukiwała.

Po krótkiej, lecz treściwej wymianie zdań, wyjaśniło się całe nieporozumienie. Oto z e-trzymała anonimowa wiadomość, że małżo-

nej, wyjechały z Krakowa, nie wyjechał sam, sie z pewną damą, i zajął numer „ten a ten” w „tym a w tym” hotelu. Adres był dokładny: żal i gniew opuszczonej małżonki — sprawiłyby i szeszy — nie czekając wstępnie nie pytając, wpadła do hotelu i wy-mierzyla sobie zadobryczenie na jejmości-u, który zajmował podany jej w zawiado-mieniu fatalny numer 38. Pan Z. zaś z osną latydną dnia poprzedniego wyjechał podobno dałej.

Nieszusnie obitego przeprosiła pan Z. u-ruczycie i wszystko byłoby dobrze, gdyby nie p. R., który oskarża się na zbytnio sumienną i meczą przez parasola od p. R. Rimi-tera i wchodzi ciągle: Rimler hal mich!

„Zdęblany” Don Żuan uliczny. Za panie-nką przystojną i postawną, wracającą z zajęcia około godz. 8 wieczorem, przez całą linię A—B do ul. Floryjskiej szedł krok w krok młody człowiek, przystojny brunet, przemawiający ciągle do paniłki, nie odbierając jednak żadnej odpowiedzi. Zau-ważona naręcznie panna natrętnemu młodemu człowiekowi, wpadła na pomysł moralnego ukara-nia Don Żuana. Zatrzymując się przed oś-więtlenym sklepem, tak, żeby mogła bliżej przyjrzyć się napastkowi i zwracając się do niego, powiada:

— A to pan? Nie spodziewałam się tego, a tam mieli pana za uczciwego człowieka! Tak zagadnięty młodzieniec zdęblał i skłonił stronę się, czempudziej umknął w przeciwną stronę. A paniuszka wracając do domu, musiała sobie usta zatkać chustką, by nie w-ybuchnął śmiechem, czemu naziębaly się na powtórną zaczepkę.

## Straszna zbrodnia w Podgórzu.

Marya Klezcowa nie wie.

Wczoraj Klezcowa, która leży w klinice chirurgicznej prof. dr Kadetla, miała się nie-co lepiej i jakkolwiek osłabiona wielkim u-plywem krwi, odpowiadała szepcem na pyta-nia komisyi.

Klezcowa spała, gdy morderca mordował jej męża. Pytana, bli było zbrodniarzem i kto tak, nie może dać żadnych wyjaśnień, gdyż nie ma pamięci.

Lekarze mają nadzieję utrzymania Klezcze-wy przy życiu. Jeżeli dzisiaj rano Klezcze-wa przetrzyma, to z pewnością zdrowie odzyska. Jest zupełnie naturalną rzeczą, że Klezcowa nie ma pamięci, bo morderca za-stał ją i męża jej we śnie i dlatego poprze-dnie jej słowa które w gorączce bez więz-ku wypowiedziała, są, wedle zdania leka-ry, tylko majaczeniem na tle przybytych wrażeń i to z przed kilku dni. Klezcowa, uderzona we śnie siekierą, straciła w tej chwili przytomność, wobec czego nie wiedziec nie może.

Po uderzeniu oszu już otworzyć nie mo-gła, wyraziła zaś tylko z rana przyszyrze-nie, że mordercą był były Walojanów, któ-rego wzięła za nieprzyjaciela.

Po nitce do kłębka.

Policyja przez całą wczorajszą noc i dzień czyniła usilne starania, aby wyśledzić zbro-dniarza. Przeprowadzono nadzwyczaj skrupal-nie rewizję mieszkania Klezców, prze-szukano starannie każdy kątek, każde miejsce zarówno w sieni, w mieszkaniu, jak i na pod-wórze domu. Ledz wszystko napróżno, bo nie znaleziono najmniejszego śladu, któryby na-prowadził na trop sprawcy. Agenci policyjni po całym Podgórzu zasięgali języka, czy przy-padkiem kto nie widział w nocy ludzi skra-dających się do mieszkania Klezców. Zda-wało się, że wszystkie te badania nie przy-niosą pożądanego skutku. Wtem doszło do

otrzyman bezpłatnie premium. Miesięczny nowy album otrzymaj Album Sokole z 80 ilustr. Kwart. abonem po-wieć H.G. Wells. Gdy spójrzysz na ludzi albo wesoło no-wego „W nasze latniej stolicy!” półroczny bogato ilustrow. Album „Wawels” którego cena księgi wynosi 8 kron.

Każdy  
nowy  
Abonent

„Nowin” i „Kuryera Krakowskiego”

wiadomości policyj, że jest ktoś, który może pewnie światło rzucić na tę ciemną sprawę.

#### Niemowa świadkiem zbrodni.

Kępkowicki tylko młoda policyja w podejrzaniu, natychmiast go aresztował, tak, że dotychczas w zreszcie śledczym przebywa już czterech podejrzanych. Wszyscy jednak stanowczo zaprzeczają udział w zbrodni. Pierwszy aresztowany Michał Wołczyński, zwany Wojtekim, wykazał swoje alibi, jak to już donosiliśmy tylko do godziny 1-szej w nocy. Tymczasem wiedeńskie sądownictwo dowodbiestwa zbrodni dokonał sprawca po godzinie 11 w nocy. Wczoraj w dalszym ciągu przesłuchano kilku znajomych Kleszców, jako świadków.

Przesłuchano także pewnego niemowla Fryderyka Soltysa, który miał być świadkiem powikłań zbrodni.

Niemowa ten, Fryderyk Soltys, wrócił po godzinie 11 w nocy ulicą Kąpcik i widział, jak od strony podwórza domu, w którym mieszkał Kleszczywie, skradł się dwóch mężczyzn. Jeden z nich niósł w ręku jakąś przedmiot, być może, że siekiere. Mężczyźni ci oglądali się na wszystkie strony. Zdziwilo to niezmiernie niemowla i dlatego położył się śledzić. Po chwili jeden z tych ludzi przeszedł sztachetki, właśnie w tym miejscu, gdzie na drapi dźwi do dokonania zbrodni, znalazłono ślad stopy Indakcji. Niemowa, chcąc lepiej widzieć, wychylił się z ukrycia i wtedy jeden z tajemniczych ludzi zobaczył go. Natychmiast przykucnął do ziemi i pomykał z cicha na swego towarzysza, a wtedy przesyrało niemowla uwerzy.

Zeznania te, które niemowa złożył w policyji przy pomocy tłumacza, aowego kolegi nie rozjaśniają jednak wcale zbrodni. Jeżeli te zeznania zasługują na wiarę, to jest dowód, że sprawców tej zbrodni było dwóch.

#### Inni świadkowie.

Innych świadków prawie że niema. Dwaj rybnicy, którzy krytycznie nocy łowili rybę w Wiśle, opowiadają, że widzieli nad ranem około godziny czwartej dwóch ludzi, którzy wyszli od strony-rybników Barucha i udali się pod most, gdzie sobie myli ręce. Co to byli za ludzie, czy mieli okolwiek współnego ze zbrodnią, dokąd się potem udali — o tem nie nie wiedzą.

#### Aresztowania.

Policyja, śledząc trop zbrodniarstwa aresztuje każdego, na kogo padnie jakikolwiek podejrzenie.

Silne poszukiwania na aresztowanym wczoraj jakimś Szychu, słusarnu, który mieszkał w sąsiedztwie Kleszców. Szych znany jest policyji jako indywiduum bardzo wątpliwej kondyty.

Aresztowano również p. Mr. obywatela miasta Podgórze, który w krytyczny wieczór był u Kleszców. P. Mr. winien był Kleszczom 2000 kor.

Ale dowodów pewnych policyja nie posiada i zbrodnia do tej chwili ostanęta jest tajemnicą.

Jak się zdaje, chyba tylko szczęśliwy przypadek rozwielił mroki, w jakim się jest (teraz) młaka komisya śledcza. Niezręczny ruch, niezbarnie słowo może wydać zbrodniarza.

#### Książeczka Kasy Oszczędności.

Na ślad mordercy może ewentualnie naprowadzić książeczka Kasy Oszczędności, na którą Kleszczywie mieli złożone, według zdania sąsiadów, najmniej 2000 kor. Książeczki tej w mieszkaniu Kleszców po spełnieniu zbrodni mimo najściślejszej rewizji nie znalazłono. Jeżeli się sprawdzi, że Kleszczywie mieli taką książeczka, to brak jej jest najlepszym dowodem, że zbrodnia popełniona została w celu zabrania. Ważne okazują się nad ta sprawa — i zbrodniarz nie będzie mógł korzystać z książki.

#### Ojciec zamordowanego Kleszcza w Podgórze.

Zamordowany Józef Kleszczywie pochozi ze swej Sidiży pod Skawią; tam ojciec jego ma 10 morgowe gospodarstwo gruntowe i jest zamożnym rolnikiem. Przedwczoraj rano do wiadomości się stary Jan Kleszczywie i siermiący a i natychmiast wybrał się w drogę do Podgórze.

Jest on ojcem siedmiorga dzieci, z których najstarszym synem był zamordowany Józef. Z żalem i płaczem opowiadał słabym bolem objęty, że zamordowany był bardzo dobrym synem i nadzwyczajnie pracowitym. „Ktośby się spodziewał, że taki go spoka kunić“ — białad stary Jan i pięścią wycierał oczy z łez.

#### Dalsze śledztwo.

Do tej pory jeszcze policyja błąka się w ciemnościach. Poszukiwania kierują się dotąd głównie przeciw Wołczyńskowi, ale żadnej pewności nie ma.

Śledztwo prowadzi z wyłączeniem radcy Swobolki i Kozłowski, kom. dr Krupski i plegia najlepszych agentów.

W ostatniej chwili dowiadujemy się, że odkryto nowy ślad, wskazujący zbrodniarza, którego jednak, ze względu na toczące się śledztwo, szeregów podać na razie nie możemy.

## Wojna rosyjsko-japońska.

#### Sytuacja na ter. nie wojny.

Portu Artura zatarasowany, reszta dotu rosyjskiej uwięziona — a na lądzie krwawa bitwa, która skończyła się pogromem i derutą Rosyan: oto tryumfy Japończyków. Ze Rosyan w bezładzie się cofali, że pogrom był zupełny, wynika z telegramu rosyjskiego, iż ranni szli piechotą 24 godzin do Fengwangczeng.

Tam, pod Fengwangczeng należą się w najbliższym czasie spodziewać drugiej walekiej bitwy, która rozstrzygnie o losach wojny nad Jaltą. Następnie przystąpią Japończycy do oblężenia Portu Artura.

## Zamknięcie Portu Artura.

London „Daily Chronicle“ i „D Telegraph“ donoszą z Tokio, że wejście do Portu Artura zostało rzeczywiście zamknięte.

Tokio. Biuro Reutersa. Na wiadomość o zamknięciu wejścia do Portu Artura, wyszło na ulicę tysiące ludzi i z muzyką przegiąto ulicami miasta. Przed ministrem wojny i marynarki i wojny oraz przed gmachem szlaku generalnego urządzone burliwa awanę.

Portu Artura. (Doniesienie specjalnego korespondenta telegr. ag. ros.) Nieprzyjaciela widząc na horyzoncie. Nowy atak możliwy. Jak skonstatowano, przy ostatniej próbie zamknięcia Portu Artura było czynnych 15 branderów. Miejsce, w którym zatopiono 8 z nich, jest dokładnie znane, dwóch innych — nie. Dwa brandery, prażone naszym ogniem, oddali się. Podług informacyi każdy z tych branderów miał 2.000 ton pojemności, a jeden z nich 3.000.

(Muskalo jeszcze przez chwilę pragną zatkać fakt zamknięcia portu i donoszą, że niewiadomo gdzie zatopione zostały dwa brandery!)

#### W Porcie Artura.

Tokio. Po zatarasowaniu wejścia do portu dotu japońska bardzo silnie bombardowała port i miasto.

Portu Artura. Admirał Aleksiejew o godzinie 11 odjechał ślad, aby na rozkaz cara udać się do armii. Komendę nad eskadrą objął na razie admirał Witthoft. Panuje tu uspokojenie spokojne.

W ksiągę Borys Władymitrowicz opuścił Portu Artura.

## Raport generała Kasztalińskiego o krwawej bitwie pod Kilienczeng.

Straty Rosyan 2.000 zabitych 800 rannych.

Petersburg. Generał Kasztaliński telegrafuje:

„Uważam za swój obowiązek donieść o szeregach smutnej, ale pełnej chwwały walki wojsk oddanych pod moje rozkazy, przeciw przeważającym siłom Japończyków, w dniu 11 maja koło Kilienczeng.“

„Już dnia 30 kwietnia rano, Japończycy, którzy dnia poprzedniego obsadzieli w walce wrzyni Khasanur, zaatakowali moje łowe skrzydło i zmusili je do cofnięcia się. Wobec tego dałem rozkaz batalionowi 22 p. p., który obsadził był Khasanur, cofnąć się przez rzekę Iho na pozycję w Polietyčkach. Nad ranem tegoż dnia rozpoczęli Japończycy nadzwyczaj gwałtowny atak i dowodził z Wiedza na wszystkie nasze pozycje w Kilienczeng. Można było przewidzieć, że Japończycy po tem ostrzeżeniu, podczas którego oddali 2.000 strzałów, rozpoczną ofensywę. W nocy z dnia 30 kwietnia na 11 maja otrzymałem od generała Zauslicza rozkaz stoczenia walki.“

Rodów w Polietyčkach bronili dwa bataliony 22 p. p. i trzecia batalija szóstego brygady art. O godzinie 5 rano Japończycy przystąpili do ofensywy i wysłali dwynię piechoty na brody rzeki Iho. Wywizya piechoty japońskiej wśród ogromnych strat przeszła przez brody i zaatakowała nasze flanki ogniem z 30 dział polnych. W podobnie wypadku, kiedy Japończycy zmusili do ucieczki batalion 22 p. p., który stał w Singan i że udato im się obejść moje łwe skrzydło. O godzinie 11 po południu zmocniony moje łwe skrzydło dwa bataliony 11 pp. i batalija pułkownika Murawskiego; wysłał je generał Zauslicz z rezerwy, polecając, aby trzymały się tak długo, dopoki nie nadejdzie 9 i 10 pp. z Szachetsi. 11-temu pułkowi piechoty dałem polecenie zajęcia dominującego stanowiska o dwa frontach do obrony. Wysłałem następnie bataliję Murawskiego napowrót do rezerwy, oraz kazałem się cofnąć 12 pułkowi piechoty. Szef nowego sztabu generalnego odprowadził straż tylną. — O godzinie 11 zbliżyli się Japończycy do pułku 11 tak blisko, iż trzecia batalija, narazem na silny ogień nieprzyjaciela nie mogła odjechać i musiała stać na krótki dystans od nieprzyjaciela aż do końca walki. W walce tej straciła ona komendanta, pułkownika Murawskiego. Na linię tylną sprowadziłem kompanie z działami maszynowymi. Komendant tej kompanii widząc krytyczne położenie baterji Murawskiego, z własnej inicjatywy obsadził pozycję. Stracił on przytem połowę ludzi i wszystkie konie. Wiedząc silnego ognia nieprzyjacielskiego chciał on wyprowadzić dział na górę. Dział maszynowe oddały działem 35.000 strzałów. — 12 pułk p. przebił się i uratował sztandar. Druga batalija szóstego brygady, która chciała dojechać do rezerwy inną drogą, nie mogła przeżyć przez góry i wróciła na swe pierwotne stanowisko i poparła atak 11 p. p., który jeszcze dwie godziny utrzymał się na swoim stanowisku, a następnie przebił się na horyzont, porzucając wielkie straty.“

Ocalił on sztandar, jednak stracił komendanta pułkownika Lajminga. Nasze straty

Wszyscy  
PP. Abonenci

**NOWIN**

mogą korzystać z biura bezpłatnej porady prawnej (w niedziele od 10—12 w poniedziałki i czwartki od 5—6 popołudniu) jakoteż z bezpłatnej wypytzaczni katek (w niedziele od 10—12 i czwartki od 12—2 w pop.) odpłatnej w wyborowe drzeła polskie, niem. i francuskie. Biblioteka została świeżo kompletowana

wynoszą 2000 żołnierzy i podoficerów i około 40 oficerów. Straty Japończyków muszą być ogromne. Uspokojenie trzeciej dywizji było wyborne. Przeszło 700 rannych szło razem ze swoimi pułkami aż do Foengwangczeng.

### Z bitwy nad Ialu.

Tokio. (Biuro Reutersa). Generał Kuroki donosi z dnia 8 b.m., że przy skrętnym przeszukiwaniu pola bitwy znaleziono jeszcze około 200 rannych i zabitych Rosyan. Dalsze przeszukiwania wykazały prawdopodobnie jeszcze większe straty rosyjskie. Kuroki donosi też, że wśród jeńców znajduje się rosyjski lekarz wojskowy, który z polecenia Japończyków opatruje rannych.

### Kłamstwa rosyjskie.

Petersburg. Ks. Meszcerski pisze w „Grażdanie“<sup>4</sup>, że ze sier kompetentnych posiada wiadomości, że w Port Artur niema żadnej nodki podwodnej. Wey zapuły ze ros. ag. telegr. dla czego rozgłasza sensacyjne kłamstwa. Wiadomość zaś o zamachu otrucia Kuropatkina przez kucharkę japońskiego powstała stąd, że adiutant jego telegrafował do Petersburga o przysłaniu kucharką. W Chabinie są takież stosunki sanitarne, że grozi wybuch epidemii. Ubolewa wrzeszcz ks. Meszcerski, że minister wojny dla 80 000 katolików (polskich) żołnierzy w Azji pozwala zaledwo na jednego księdza. Rewelacje te robią ogromne wrażenie.

Petersburg. Korespondent rosyjskiej agencji telegraficznej donosi z Fortu Artura z czoraj. Japońska eskadra stoi za Lion-te-szan. Do Pi-tse-wo przybyły parowce transportowe, z których ma wysiąść na ląd wojsko japońskie.

Czi-fu. Chińczy donoszą, że japońska flota w sile 40 okrętów wojennych i transportowych znajdowała się we wnętrzu na wysokości Wej-haj-wiej i odjechała w kierunku północno-zachodnim.

Petersburg. Dzienniki zwracają uwagę całą swą wagą na Feng-wang-czenng gdzie w najbliższych dniach oczekują walnej bitwy, po której spodziewają się, że skńczy się zwycięstwem Rosji.

### Mianowania.

Lwów. Prezydent krakowej dyrekcji Skarbu zamianował oficyantów kancelaryjnych Andrzeja Maczkowa, Henryka Bellebrandta, Wł. Śliwińskiego, Michała Steciaka, M. Kozerzkiego i Adolfa Domańskiego adjunktami kancelaryjnymi w IX kl. rangi. Zas kancelistów Karola Eberhardta, Włod. Władyskiego, Adolfa Kudleca i Michała Września oficyami kancelaryjnymi w X kl. rangi.

### Przeniesienia.

Lwów. „Gazeta Lwowska“ ogłasza. Namieśnik przetrząsnął komisarza powiatowego Tadusza Piątkiewicza z Zakopanego do służby w starostwie przemyskim.

### Delegacye.

Budapeszt. Delegacye zostały zwolne na dzień 14 b. m.

### Maurycy Jakay.

Budapeszt. Maurycy Jakay zmarł wczoraj o godz. 9 m. 16 wieczorem.

### Minister złudziej.

Rzym. Izba deputowanych na wniosek prezidenta uchwaliła jutro obradować nad sprawozdaniem komisji, wybranej dla atry Nasil'ego.

Rzym. Sprawozdanie komisji śledczej Izby w sprawie atry Nasil'ego podnosi, że i dotychczas popełnił on w urzędowaniu nieprawidłowości karygodne i należy sprawę oddać sądowi.

Rzym. „Giornale d'Italia“ donosi, że b. minister oświaty, Nasil, uciekł.

### Rezygnacja prezydenta Loubeta.

Rzym. „Observator Romano“ oświadcza wobec wiadomości o zastawieniu się Właykanu wobec odwiedzin prezydenta Loubeta w Rzymie, że Stolica św. zajęła stanowisko o posiadające faktem, gdyż została ona w swoich pracach i głośności gwałtowną. Stolica św. wystosowała do rządu francuskiego formalny protest przeciw tej obrządce, a równocześnie wystosowała energiczny protest do wszystkich rządów zagranicznych, z którymi utrzymuje bezpośrednie stosunki, za pośrednictwem swoich zastępców.

### Cesarz — Kassandra.

Batlin. Wszystkie dzienniki dają wyraz przerażenia z powodu powodu cesarza przy otwarceniu inośtu w Mgocyni. Zaniepokojenie powstało stąd, że cesarz nie mówił o pewności pokoju, lecz tylko wyraził życzenie utrzymania pokoju, a zaznaczył, że nowy most będzie służył i dla wojennych transportów. „Berl. Zig.“ pisze: „Sumienny cesarz będzie zawsze myślał o możliwości wojny, lecz mówił o niej mało tylko wtedy, jeżeli zachodzi konieczny powód, albo istnieją stanowcze zamiary.“

### Eksplozja na pancerniku francuskim.

Paryz. Z Narocheł donoszą, że na pancerniku „Ilenny IV“ z powodu pęknięcia maszyn nastąpiła eksplozja, w której 2 żołnierzy straciło życie. Ciało jednego zostało rozszarpane na 3 kawałki. Głowy zabitego dołąd nie znaleziono.

### Niemcy w Afryce.

Berlin. Wydana rozkaz wysłania dalszych 1,500 żołnierzy do Afryki. W Ojebena i Windhuk leży na tyfus 85 żołnierzy. Jen. Troika, mianowany głównodowodzącym, odplynął z najbliższym transportem wojska i armat. Dzienniki wyznają, że koniunierzy rok jeszcze będzie trwać wojna z Hererami.

## Różne wiadomości.

Zadośćuczynienie dla Wilka. Z Wiednia donoszą 2 b.m. W dzielnicy Alsebrund odbyło się zgromadzenie wyborców liberalnych do rady miejskiej, na którym radcy p. Zilherer oświadczył, iż znowa może pod przyjacze EG, że antysemicki poseł do Sejmu i Rady miejskiej Bielowławk, wychodząc z bankietu, urzędzonego przez zmianę wieśdaską w sali ratuszowej, skradł trzy butelki szampana.

Zachwianie kredytu Rosji. Na wiadomość, że pięcioprocentowa pożyczka rosyjska (bony na rynt emitowana po kursie ponizej stu wszystkie renty i inne papiery rosyjskie spadły do 2 procent. Na depesze o klesze nad Jala spadły dalej o 2 i pół procent, razem już o 4 i pół procent, z 95 na 90 i pół (1).

Wiosenne katastrofy. W Berlinie szalała i mała gwałtowna burza z deszczem i gradem: straż pożarna ratowała 50 domów przed zalaniem; w jednej kawiarni pękła rura wodociągowa, goście ratowali się na stoly; teatr centralny zaledwo podczas przedstawienia udało się od zalewu uchronić. Fiorus spalił jeden dom i stojący. — W Strassburgu i całej górnej Alzacyi było silne, północniowe trzęsienie ziemi. — Na Morawach zerwanie chmur i grady spowodowały wiele miejscowości szkody ogromne, mosty porzuwane, było potopowo, od pioranów spłonęło kilkanaście budowli, komunikacje poprzerywane. — W niższej Austrii zerwania chmur spowodowały gwałtowne powodzie i spustoszenia przez górskie potoki; gośdiece zalane, role poniszczone.

Sułtan ucieka. Dzienniki młodo-tureckie donoszą, że sułtan popadł w stan rozdrążenia, graniczący już z obłędem i jest tak osłabiony, że nawet podpisywał aktów nie

może. Powojem on oddawał zamiar uchylecia się z pod nacisku Europy i przeniesienia rezydencyi swojej do Brusy. Wybudowano tam już nowy pałac, do którego potajemnie z Il-dyjskie meble i skarby są wywożone. Ministrowie są przerażeni, bo tak ucieczkę uważają za koniec Turcyi.

Gejsza We „Figarze“ ukazała się następująca charakterystyka gejszy japońskie:

„Jest to profesja, wymagająca długiej nauki i wielkiej pilności. W ciągu całego przedpołudnia gejsza uczy się śpiewać, deklamować, tańczyć, grać i doskonali się szcze-gólnie w tym rodzaju sztuki, do której posiada najwięcej talentu. Po południu udaje się do herbarciana, w której za sztuką lub „kromieniem“ zapłata „występuje“. Dla rozrywki gejszy musi tam śpiewać, tańczyć, a nawet niekiedy grać w karty, szachy, lub willard. Najczęściej nieimprowują wiedzy, a gejsza, która posiada dar improwizacji, jest przez właścicieli herbarciana najwięcej poszukiwana.

Możaby zatem sądzić, że gejsza jest cenzur w rodzaju strażnikami europejskiej. Ale nie zdążyły się to z istotnym znaczeniem — „pięknej pani“ (tak nazywają gejszy), która bynajmniej w Japonii nie jest pogardzana, lecz przeciwnie, bardzo nimb widziana w najlepszych towarzystwach. — Przed rewolucją 1868 r. kobiety japońskie są wyższych sfer żyły, jak zakonie, w zupełnem zamknięciu.

„Gejszyzna — pisze Yoshio Markino — która przemówiła do żony innego mężczyzny, wyrządził mu ten samem najgorszą obrząd, a gdy kobieta z aristokracji ośmieliła się z obcem mężczyzną chechy o najojętniejszych rzeczach pogawędzić, uważano to za dowód złego wychowania.“

Oczywiście zabawy, w których uczestniczyły tylko panowie stworzenia, były bardzo nuienne. „Bez kobiet, bez kobiet, to cialo jest bez duszy“ — mówi przeciw płoska, a skarga ta jest równie prawdziwą w Europie, jak w Japonii. Mężczyźni zapraszali sobie tedy gejszy, jako zastępczyni panu domu, a zwyciężył ten przetrwał rewolucyę, która taktyce kobietom japońskim zapisała świt emancypacji. Dyszyngowane Japokki uczęszczały teraz po prostu malpować wzory towarzyskie dyplomacji europejskiej i prowadzić domy otwarte, ale z repertuaru starego stylu została gejsza, jako pozostałość zabaw. Dawniej, gdy Japokki wyłożone były z życia towarzyskiego, gejsza była jedyną królową na zachciankach mekskich, później po rewolucyę gły sany japońskie zaczęły się europizoować, gejsza zjawiała się także, jako wyryczeliska panu domu, jako uczestniczka rantów i bałów dwupielnych. Przystosowała się ona z łatwością do nowego porządku rzeczy i jest bardzo lubiana przez damy z arystokracji japońskiej, które jej powierzą dozór nad służbą i bawienie gości. Dziś nietylko panowie, lecz i panie bez gejszy niemal obyc się nie mogą. Należą one do stalego inwentarza zabaw w kraju mikada, a zdobyły sobie dla tego tak szybko prawo obywatelstwa w salonech, że zachowanie się ich w agnacji publicznem i prywatnem jest zwykłe bezagannane.

„Gejsza — mówi Yoshio Marino — jest zazwyczaj kobietą, której zachowanie nie zarzuć nie można. Oczasem żyje ona w małżeństwie morganatyzem, ale nadzwyczaj rzadko naleduje damy z europejskiego półświata.“

Wypadek w cyrku. W cyrku Maus w Hagenau, gimnastyk Karol Breton, popiując się ćwiczeniami na wiszącym maszcie, spadł na pierwsze rzędy krzesel, skutkiem pęknięcia masztu i złamał kręck, zabijając się na miejscu.

### Prosimy odnowić prenumeratę!

W Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich  
30 ilustracji w numerze. Dwie powieści. Kwartalnie K. 3-90.

Redakcja Kraków, ul. Zaczaisa 1. 7.

ILUSTRACJA POLSKA



Pierwszorządne amerykańskie obuwie męskie  
firmy: HATHAWAY, SOULE & HARRINGTON

Manufacturers of Boots & Shoes

**BOSTON U. S. A.**

połącza w wielkim wyborze **wyłączny skład**

**Filipa Eilego,**

w Krakowie, Rynek 14.

693 19

**HERBATA CEYLON znak Quaker i Ugalla**

posiada naturalny, anatomij, nadzwyczaj przyjemny smak, zawiera najwięcej siły i tężenia, zawiera najwięcej Alkaloidu Teiny odtyczającego na cały organizm człowieka, najczystsza, ponieważ rosnąca w miejscu i suszenie odbywa się z pomocą przyswado, a nie z Amis.

Opakowana kładą najmniejsza paczka 1/2 kg. juz na miejscu w Ceylonie w odow i zalutowana hermetycznie, aby herbata podczas transportu nie nabyła obcych zapachow, aby

zabryzmała swo znakomite zalety, nowego zbioru jest zawsze, gdyż Ceylon nie ma zimy, zaly roku, co 10 dni nowy zbiór, uspakojajaco dziala, sprawia harmonij w wyspi, odcieczalno smaku, zmniejsza myslowe i fizyczne odada, rozczulnia umysl, zotum, odwiecia cielo, taizsa jak wszystkie inne gilyz najczystszej 1/2 kg. 1 Kor. 40 hal. taizsa 1 20

Odniesiona zlotem medalami na wystawach.

Kimberly 1902,  
San Francisco 1904,  
Bruksela 1897

Chicago 1893,  
Tasmania 1898,  
Omaha 1892

Paryż 1900 i Paryż wystawa kulinarna 1901 najwyzsze odznaczenie!

nabywać można w handlu kolonialnym

**Antoni Hawelka c. i k. dostawca nadworny**  
**J. F. Fiszer w Krakowie Linia A-B**

Poczta wysyla sie odrobino, a celem uklatwania i zaprowadzenia juz 7 Kg. czyli 4 paczkiety po 1 1/2 Kg., oplacnie do kazdego urzedu pocztowego.

**K. TOMASZEWSKI W ZAKOPANEM**

Krupówki 1. 35, vis-a-vis hotelu „Morskie Oko” połącz Sz. P. T. Publiczności

**NOWO OTWARTY MAGAZYN**

porcelany, fajanow, szkla, lamp, wyrobow alpakowych, herbaty. Wyrobow skotkowych, przybros lozowych, do szycia, hafu i robot ręcznych, bielizny męskiej, krawatek, rekawiczek i kaloszy, szycielwym i takowym wzgledom. Ceny krakowskie. 602-900

**Materje wełniane**

Perkale, Batysty, Płótna i Szytynki, Bielizna stolowa, Bielizna męska i damska własnego wyrobu, Flanely, Borecany, Płóciencza, Zefiry, Kretony, Bluzki i Halki gotowe, Joco, Kapry, Gładniki, Wyprawy szlubsne połącz 404

**Jani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszką”**  
w Krakowie, ul. Mikołajska K. 1.

Zlecenia zamiejsze, wysyła się odwr. pocztą.—W niedzielę i święta sklep zamknięty.—Ceny niskie, stałe

**Szukam do wynajęcia SKLEPU**

większego lub mniejszego

albo dwa pokoje na pietrze na interes,

w ulicy Szewskiej, Ryнку, lub innej blisko Ryńku

Znakowo zgłoszenia pod 38 skrytka pocztowa Kraków główna poczta. 528

**Większej dostawy mleka**

poszukuje

ZARZĄD MLECZARNI

9-3 E. Dobrzyńskiej 452

Kraków, ul. Sławkowska 12.

Rzadka sposobność!

**ZAKOPANE Dom nowy**

(3 pokoje, przedpokój i 2 kuchnie)

tanio do sprzedania.

W pobliżu Krupówek, połączenie przebieżone, wspaniałe widki na Tatry.

Zgłoszenia osobiste przynajmie p. M. Pawłowski Zakopane Krupówki — Za pośrednictwem Właścicieli Wincenty Kowalczyk, Maniowa ul. Bartłowa 519 4-10

**Posadzki** dębowe deszczownikowe szachnowe taflowe utrzymuje stałe na składzie oraz wszelkie reparacje starych posadzek 3 KALANDYK w Krakowie, ul. Długa 19. 281

**Wincenty Satalecki**

pięrzszorzędna Fabryka parowa wyrobów wełnij w zakrys masarstwa wchodzących.

Głównie składy w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej 1 i 18 Pina w Wiedniu 7, Bechtelbrunnergasse 1. 27. wyrabia i poleca: Sztyki praske i wesiłskie, półdwie pieczone i łosostwo, sławne kiełbasy krakowskie: poledwicowe, krzajni i siakne, karkas, pastrolowe, salcesony w rozmaitych gatunkach, karkas słoniny, parporkowana, białą, polską, węgierską i wiedeńską, smalec i sadło stae, wodzankę z młolych proszaj, rolady w rozmaitych gatunkach, kiełbaski i sardielki wiedeńskie, kizielki, podgolezaj, smary wełniane i polowane w 3 gatunkach.

**DWA RAZY DZIENNIE ŚWIEŻY TOWAR**  
Przesyłki ukaleceniaw odrobino pocztą i koleją za salczka 471 6-0

**ZMIANA LOKALU. KRAWIEC**

**Antoni Sadowski i Syn**

Kraków, ulica Floryańska L. 32, parter

połącz Szanownej P. T. Publiczności waly założony w roku 1852

**MAGAZYN SUKNA I KORTÓW**

481 10-90 zapatrzony na każdą parę roku.

Wielki wybór materjałów z pierwszych fabryk angielskich najwyciej renomowanych.

Wykonanie gustowne i tanie.

**NA WIOSNĘ I LATO**

połącz

**swe składy z wszelkimi pojazdami**

jak nowemi jak używanemi na resorach Powsizki kryta lekkie na jednego konia i pare. Wolanty, Bryczki, Amerykanki, Landaury, Wózki, nowe na resorach wielchem wybijane z listwinami 140 zbr. dostarczam do każdej siroty kield. — Składy moje majdują się ul. Bracka 1. 9., ul. Szpitalna 1. 34. (apreciw teatru), i ul. Św. Jana 1. 30. w Krakowie. ST CYRANKIEWICZ

**DYWANY**

oryginalne perskie i tureckie, począwszy od Serdzad (moollitebnikow) aż do największych halaj, jako to: Ferahan, Schiras, Muskabat, Gjerawan, Beludur, Medl, Kaiser i t. d. DYWANY tkane (kilimny) prockie, bosniackie i prosrkie — najorygyniejnieszch wesechnich wzorach. PORTYERY, Franki, Serwaly i Kapry dywanowe tkane, wiązane wiodane oryginalne francuskie i z Damazku w wielkim wyborze i od najnizszych cen, połącz firma (489-13) Nr. 5.

**Dr Nieć i S-ka**

Kraków, Rynek 25. (Magazyn towarów wesechnich).

**Bezpłatnie**

otrzyma każdy Rocznik finansowy na rok 1904 i Kalendaryzka bankowy, kto nadałsie prenumeratę calorożnic 3 koron 60 hal. lub potrzebna 1 kor. 80 hal. na Giazetę Losowań i Handlową „Mercury”.

Adres: Administracja „Mercury” w Krakowie, Rynek główny L. 5.